
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

шестого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22 апреля 2024 года № 91-91/06 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ РЕШЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ ОТ 25 НОЯБРЯ 2019 ГОДА № 06-06/01-3 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И 

РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 75»  

 

Руководствуясь Приказом Минфина России от 10 октября 2023 № 163н «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Александровский, Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Александровский  р е ш и л: 

1. Внести в решение Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 25 

ноября 2019 года № 06-06/01-3 «Об утверждении положения «О порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 75» (далее – Решение № 06-06/01-3) следующие 

изменения:  

1.1. Наименование Решения № 06-06/01-3 изложить в новой редакции: 

«Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский». 

1.2. Пункт 1 Решения № 06-06/01-3 изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить Положение «О порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский согласно приложению.» 

2. Внести положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 



округ Александровский» (далее – Положение) следующие изменения:  

2.1. Пункт 1.1. Положения изложить в новой редакции:  

«1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные 

основы реализации во внутригородском муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

(далее – МО Александровский) вопроса местного значения «Владение, пользование 

и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования» (далее – вопрос местного значения).». 

2.2. Пункт 1.2. Положения изложить в новой редакции:  

«1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский.». 

2.3 Внести в Положения следующие изменения, во всех разделах Положения 

слова «МО 75» заменить словами «МО Александровский» в соответствующих 

падежах. 

2.4. Пункт 3.2. Положения изложить в новой редакции:  

«3.2. В собственности внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Александровский может находиться: 

1) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский в случаях, 

установленных федеральными законами. 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий Санкт-Петербурга, переданных органам местного 

самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

в случаях, установленных законами Санкт-Петербурга. 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 

работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с 

нормативными правовыми актами Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский. 

4) имущество, предназначенное для реализации мероприятий по охране 

окружающей среды в границах муниципального образования. 

5) имущество, предназначенное для оказания содействия в установленном 

порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в 

сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, а также содействия в информировании населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации. 

6) имущество, предназначенное для проведения подготовки и обучения 

неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных 



ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий. 

7) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения 

жителей муниципального образования услугами организаций культуры. 

8) имущество, предназначенное для развития на территории муниципального 

образования массовой физической культуры и спорта. 

9) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая 

ремонт, покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, 

искусственных неровностей, организации благоустройства территории 

муниципального образования на внутриквартальных территориях и на территориях 

зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенных в том 

числе в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 

Федерации (выявленных объектов культурного наследия). 

10) имущество, предназначенное для осуществления работ в сфере 

озеленения, содержания территорий зеленых насаждений. 

11) имущество, предназначенное для размещения устройств наружного 

освещения и строительства объектов наружного освещения детских и спортивных 

площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и 

спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и 

строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в 

соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом 

Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на 

плановый период). 

12) имущество, предназначенное для охраны общественного порядка на 

территории муниципального образования гражданами и общественными 

объединениями. 

13) имущество, необходимое для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации. 

14) иное имущество, переданное в установленном порядке в собственность 

муниципального образования.». 

2.5. Пункт 14.2. Положения изложить в новой редакции:  

«14.2. Ведение Реестра осуществляется местной администрацией в 

соответствии с Приказом Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества» (далее – Порядок).».  

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Купчинский спектр»  

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА                В.А. КОРОБКО 


